
Terça-feira, 27 DE JANEIRO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32816

DIÁRIA
.

PORTARIA N°012 DE 22 DE JANEIRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art.1º - Conceder 7 ½ (sete e meia) diárias ao Servidor Murilo 
Moda cunha, matrícula n.º 5894340, ocupante do cargo de 
Gerente, para atender as despesas de viagem a Monte Alegre. 
Objetivo: Levantamento da Madeira abatida e não transportada; 
verifi car a infraestrutura efetivamente construída e o 
cumprimento do indicador A1 na UPA 01 da UMF IX, no período 
de 03 a 10/02/2015, conforme o processo nº. 2015/266501 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.                                                                                      
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 790681

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 008 DE 20 DE JANEIRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015:
CONSIDERANDO o processo nº.2015/20173;
RESOLVE:
Conceder ao servidor Magno Roberto Alves Macedo, matrícula 
nº.57194536, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Geoprocessamento, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/01/2015 à 01/03/2015, referente ao período 
aquisitivo 27/08/2008 à 26/08/2011, conforme Art.72, inciso XI, 
Art.77, inciso IX, Art.98, Art.99, inciso I, alínea a e o Art.100, da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 790678

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 039/2015-SAGA
BELÉM-PA, 22 DE JANEIRO DE 2015.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 126/2014-SEGUP, celebrado 
com a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, oriundo do Processo  
n.° 2014/560039, da Dispensa de licitação n°019/2014-SEGUP/
PA, cujo objeto é a locação de espaços e prestação de serviços do 
HANGAR CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA onde seu uso 
se destina exclusivamente à realização do evento denominado: 
Solenidade de Formatura do curso de Aperfeiçoamento de 
Sargentos;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretora Administrativa 
Financeira, datado de 22.01.2015, se auto indicando;
RESOLVE: Designar a servidora Maria do Socorro Vasconcelos 
Colares, Diretora Adm. Financeira, MF 53292724, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 790859

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
Nº 003/2013

Termo Aditivo: 4
Data da Assinatura: 15/01/2015
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como escopo a 
alteração da Cláusula Primeira do Termo de Cooperação Técnica 
nº 003/2013, cujo objeto é a Cooperação Técnica Operacional 
entre a SEGUP e a SEDOP, para construção de 22 (vinte e duas) 

Unidades Integradas PROPAZ - UIPP. Com fulcro no artigo 65, 
§1° da Lei Federal n.° 8.666/93, os partícipes  resolvem alterar 
os itens 03 e 14, conforme a  Reformulação do Plano de Trabalho 
que fi cará com o valor global de R$ 26.121.260,38 (vinte e seis 
milhões, cento e vinte e um mil, duzentos e sessenta reais e 
trinta e oito centavos).
Orçamento: 21.101.06.181.1342.7406 - Construção de Unidades 
Integradas PROPAZ; Natureza de Despesa: 449051 ; Fonte de 
Recursos: 0101, 0301, 0130 e 0330.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO - Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social
NOÊMIA DE SOUSA JACOB - Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 790838

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
CENTRO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

CONTRATO Nº : 001/2015-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: Aquisição de Rádios transceptores portáteis, Handheld 
Transceiver - HT para o 3º Batalhão da Polícia Militar do Pará, em 
conformidade com o que preceitua o Termo de Cooperação Nº 
005/2012, celebrado entre o Departamento Estadual de Trânsito 
do Pará - DETRAN/PA e a Polícia Militar do Pará - PMPA.
VALOR TOTAL: R$ 226.000,00 ( duzentos e vinte e seis mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 06/01/2015
VIGÊNCIA: 06/01/2015 a  05/08/2015
PROVENIENTE DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
009/2014- CPLPMPA
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:
Programa 1342- Segurança pela Paz
Projeto/Atividade 66/6351- Aparelhamento dos 

órgãos do SIESD
Elemento de Despesa 44.90.52- Equipamentos e 

materiais Permanente
Plano Interno 0006026351E
Fonte 0661000000 (convênio 

005/2012- DETRAN/PA)

CONTRATADA: empresa SANTOS NETO & CIA LTDA - EPP
ENDEREÇO: Av. Nazaré ,nº 532, loja 05, Bairro: Nazaré, Cep: 
66.000-000, Belém/PA,
FONE: (91) 3230-4198
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 790742

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2015-FUNSAU
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará 
- FUNSAU, no exercício de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto nº 5.380, de 12 de julho de 2002.
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR o servidor SD PM RG 35159 BENJAMIN 
MENDES DE SOUSA MELO como Pregoeiro da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL do Fundo de Saúde dos Servidores 
Militares do Estado do Pará - FUNSAU;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 23 de janeiro de 2015.

RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR - CEL QOSPM
Diretor do FUNSAU.

Protocolo 790738

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 2
Contrato n° 005/2011
Data da Assinatura: 21/01/2015
Vigência: 21/01/2015 a 20/01/2016
Valor Global: R$ 20.400,00
Justifi cativa: As partes contratantes decidem dar nova redação 
a Cláusula SEGUNDA - DA VIGÊNCIA do Contrato, o presente 
Termo Aditivo terá a duração de 12 (doze) meses podendo ser 
renovado por iguais e sucessivos períodos.
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303133147280000; 
Natureza de Despesa: 339039;
Fonte de Recurso: 0101, 0150 e 0350.
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
CONTRATADA: NUTRIR PRESTADORA DE SERVIÇOS MÉDICOS.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR.

Protocolo 790727

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 031 DE 15 DE JANERIO DE 2015.
Conceder 02 (duas) diárias completas ao militar conforme 
Planilha anexa, no valor total de R$ 300,00(trezentos reais), por 
ter se deslocado ao município de Marabá/PA, no período de 11 a 
13/12/14. A Serviço da CEDEC

NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA e

COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
PORTARIA Nº. 032 DE 15 DE JANERIO DE 2015.

Conceder 01 (uma) diária completa aos militares conforme Planilha 
anexa, no valor total de R$ 294,00(duzentos e noventa e quatro 
reais), por terem se deslocado ao município de Parauapebas/PA, no 
período de 28 a 29/11/14. A Serviço da CEDEC

NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA e

COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
PORTARIA Nº. 060 DE 23 DE JANERIO DE 2015.

Conceder 03 (três) diárias completas aos militares conforme 
Planilha anexa, no valor total de R$ 1.935,00(Um mil novecentos 
e trinta e cinco reais), por terem se deslocado ao município de 
Rondon do Pará/PA, no período de 22 a 25/01/15. A Serviço da 
CEDEC

NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA e

COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
Protocolo 790860

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 001/2015-DGPC/DIVERSOS DE 08 DE 
JANEIRO   DE  2015.

CONSIDERANDO que compõe a Polícia Civil as funções de 
polícia judiciária objetivando as apurações de infrações penais, 
de acordo com o art. 1°, da Lei 022/94;
CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Federativa 
celebrado entre o Ministério da Justiça e a Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Pará - SEGUP/PA, para a 
implementação do Laboratório de Tecnologia contra Lavagem de 
Dinheiro - LAB-LD- objetivando o enfrentamento a corrupção e a 
lavagem de dinheiro e recuperação de ativos, datado no dia 07 
de Dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o Termo de Transferência celebrado 
entre Ministério da Justiça e a Secretária de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, 
autorizando a transferência do Laboratório de Tecnologia 
contra Lavagem de Dinheiro - LAB-LD para o âmbito da 
Polícia Civil do Estado do Pará;


